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Né bazé t€ nenit 19 t€ Ligjit t€ Ndérmarrjeve Publike (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqedonisé” nr.
38/96, 6/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 97/10, 6/12, 119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16, 64/18,
35/19 dhe * Gazeta Zyrtare € Republikés s¢ Maqedonisé s€ Veriut” nr. 275/19) dhe nenit 20 té Statutit t&
Ndérmarrjes Publike t€ Rrugéve Shtetérore, Késhilli Drejtues miratoi Programin vjetor pér ndértim,
rikonstruim, rehabilitim, mirémbajtje dhe mbrojtje té rrugéve shtetérore pér vitin 2022:

HYRJE

Ndérmarrja Publike pér Rrugé Shtetérore éshté themeluar mé 03.01.2013 me Vendim pér
themelim nr. 41-10147 / 1 nga data 28.12.2012, e miratuar nga Qeveria e Republikés s& Maqedonisé sé
Veriut, e botuar né Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Magedonisé nr. 1 nga data 02.01.2013. Ndérmarrja
Publike éshté e regjistruar né Regjistrin Qendror t€ Republikés sé€ Magedonisé sé Veriut me numér NVAS
6839673 dhe e njéjta éshté pasardhése ligjore e Agjencisé pér Rrugé Shtetérore Shkup.

Ndérmarrja Publike pér Rrugé Shtetérore e organizon punén e saj, planifikimin, zhvillimin dhe
sigurimin e t€ hyrave né bazé t€ Programit vjetor pér ndértim, rikonstruim, rehabilitim, mirémbajtje dhe
mbrojtje t€ rrugéve shtetérore.

TE HYRAT E PLANIFIKUARA DHE Tk ARDHURAT NGA KREDITE E HUAJA Tk
NDERMARRJES PUBLIKE TE RRUGEVE SHTETERORE PER VITIN 2022

Té& hyrat e planifikuara pér vitin 2022 pérfshijné me ligj burimet e parapara té financimit pér kryerjen e
veprimtarisé themelore té€ ndérmartjes, t€ pércaktuara sipas Ligjin t€ Rrugéve Publike, edhe até:

1) pjesé té akcizés nga derivatet e naftés;

2) kompensim pér pérdorimin e rrugéve publike pér automjete motorike dhe rimorkio (taksé
rrugore);



3) kompensim pér pérdorimin e rrugés publike, pjesé t€ saj ose e objektit né rrugé (taksa
rrugore);

4) kompensim pér:
a) vendosjen e mbishkrimeve dhe té tabelave reklamuese né pjesén mbrojtése té rrugéve
shtetérore,
b) lidhja e rrugés hyrése me rrugé shtetérore,
¢) vendosja e instalimeve né bazén e rrugés, né pjesén rrugore dhe né mbrojtése té rrugés
shtetérore,
¢) ndértimi dhe shfrytézimi i objekteve tregtare né té cilat lejohet qasja né rrugé
shtetérore jashté vendbanimit;
d) pérdorimi i tepruar i rrugeés,
dh) transport i jashtézakonshém dhe
e) dém i béré né rrugé dhe objektet rrugore;

5) mjete nga Buxheti i Republikés sé Maqedonisé sé Veriut;

6) hua dhe kredité dhe

7) t€ hyra té tjera

Shuma e mjeteve nga pika 1 pércaktohet me Vendimin e Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé
Veriut dhe e njéjta nuk mund té jeté mé pak se 20% e té hyrave té pérgjithshme né bazé té akcizés nga
derivatet e naftés. Mjetet transferohen nga Buxheti i Republikés sé Magedonisé sé Veriut né llogariné e
Ndérmarrjes Publike t€ paktén 4 heré né vit, né€ interval prej t€ paktén 3 muajve kalendarik.

» Ilustrim tabelor i t€ hyrave té planifikuara dhe t€ ardhurave nga kredité e huaja pér vitin 2022

1. Pjesé e akcizés nga derivatet e naftés

4.650.000.000

2. Taksa rrugore 3.550.000.000

3. Regjistrimi (taksa rrugore nga regjistrimi) 2.100.000.000

4. Té€ hyrat tjera nga puna 43.000.000

Bilansitrmxsf ngaviti 2021 - - 1.000.000.000

1. Kredi nga Banka Botérore

2.757.000.000

2. Kredi nga BERZH-I 5.560.000.000

3. Kredi nga banka Eksim

5.000.000.000




I.1 Né vitin 2022 planifikohet té realizohen té hyra né vleré totale prej 10.343.000.000 denaréve,
dhe até:

I.1.1 Planifikohet t€ rriten t€ hyrat e akcizés krahasuar me vitin e kaluar pér shkak té rritjes sé pritur té
pérqindjes s€ pjesés s€ akcizés e cila transferohet né NP pér Rrugé Shtetérore, nga 20% né 30% pér
shkak té sé cilés t€ hyrat nga pjesa e akcizés nga derivatet e naftés pér vitin 2022 planifikohen té jené
4.650.000.000 denaré.

I.1.2 Nga kompensimi pér pérdorimin e rrugés publike, pjesés s€ saj ose objektit t€ rrugés (taksa rrugore),
priten t€ hyra prej 3.550.000.000 denaré. T¢ hyrat e pérgjithshme mbi kété bazé llogariten sipas
frekuencés sé€ realizuar té trafikut sipas llojeve dhe kategorive té automjeteve né vitin 2021 dhe té hyrave
t€ realizuara nga vitet e méparshme dhe né pérputhje me Vendimin pér shumén dhe ményrén e pagesés sé
kompensimit pér pérdorimin e rrugés (taksés rrugore), (" Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut” nr. 118/19). Kéto té€ hyra jan€ rritur né krahasim me té hyrat e realizuara né vitin 2021 dhe vitet e
méparshme sepse deri né fund t€ tremujorit t€ paré t€ vitit 2022 pritet q€ dy stacione té reja té taksés
rrugore t€ léshohen né pérdorim né magjistralen Milladinovc- Shtip.

I.1.3 T¢€ hyrat e planifikuara nga kompensimi pér pérdorimin e rrugéve publike pér automjete motorike
dhe rimorkio (taksé€ rrugore) qé paguhet gjaté regjistrimit té automjeteve, jané 2,100,000,000 denaré. Té
hyrat jané planifikuar dhe realizohen né pérputhje me Vendimin pér shumén dhe ményrén e pagesés sé
kompensimit pér pérdorimin e rrugéve publike pér automjete motorike dhe rimorkio (taksé rrugore)
("Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé" nr. 118/09) dhe Vendimin pér ndryshimin e Vendimit pér
shumén dhe ményrén e pagimit t€ kompensimit pér shfrytézimin e rrugéve publike pér automjete
motorike dhe rimorkio (taksé€ rrugore) (“Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé€” nr. 103/14), si dhe
né bazé t€ t€ hyrave té realizuara nga vitet paraprake mbi két€ bazé.

1.1.4 Té€ hyrat e tjera nga puna né vitin 2022 pritet t€ jen€ 43,000,000 denaré, ndérsa planifikohet té
realizohen nga kompensimet qé€ paguhen né rrugét magjistrale dhe ato rajonale, dhe até:

- vendosja e mbishkrimeve dhe e tabelave reklamuese né pjesén mbrojtése té rrugéve
shtetérore,

- lidhja e rrugés hyrése me rrugé shtetérore,

- vendosja e instalimeve né bazén e rrugés, n€ pjesén rrugore dhe mbrojtés té rrugés
shtetérore,

- ndértimi dhe shfrytézimi i objekteve tregtare né té cilat lejohet qasja n€ rrugé
shtetérore jashté vendbanimit;

- pérdorimi i tepruar i rrugeés,

- transport i jashtézakonshém

- dém 1 béré né rrugé dhe objektet rrugore dhe té tjera.

I.1.5  Tlustrim grafik i t€ hyrave t€ planifikuara pér vitin 2022




4.Té hyraté
3. Regjistrimi tjera nga puna
(taksa rrugore 43000000, 1%
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1.2 Né vitin 2022 planifikohet té realizohen t€ ardhura nga kredi t€ huaja né vleré té pérgjithshme
prej 13.317.000.000 denaréve, dhe até:

1.2.1 Nga Banka Botérore, pér financim t€ projekteve priten t€ ardhura prej 2.757.000.000
denaréve,

1.2.2  Nga Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim priten té ardhura prej 5.560.000.000
denaréve,

I.2.3  Nga Banka Eksim, pér vitin 2021 planifikohet té t€rhigen mjete prej 5.000.000.000
denaréve.

1.2.4  TIlustrim grafik i t€ ardhurave t€ planifikuara nga kredi t€ huaja pér vitin 2022



1. Kredi nga
Banka Botérore,
ie.7.000.000,

3. Kredi nga
Banka Eksim,
5.000.000.008

2. Kredi nga
BERZH-i
5.560.000.000,

42%

1.2.4 Né Buxhetin e RMV-sé€ pér vitin 2022 — Ministria e Transportit — Nénprogrami 2M — Investime né
infrastrukturén rrugore — Subvencione kapitale pér ndérmarrje dhe organizata joqeveritare jan€ paraparé
5.938.874.000 denaré pér realizimin e projekteve né pérputhje me Ligjin pér pércaktimin e interesit
publik dhe nominimin e partneritetit strategjik pér zbatimin e Projektit pér ndértimin e Korridorit 8 té
infrastrukturés (segmenti: Tetové — Gostivar — Bukojgan dhe Projektit t€ autostradés Trebenishté — Strugé
— Qafé —Thané) dhe Koridori 10d (segmenti i autostradés Prilep — Manastir) né Republikén e Magedonisé

sé Veriut.

II.

SHPENZIME TE PLANIFIKUARA, SHLYERJE TE KREDIVE DHE PROGRAMI 1
INVESTIMIT I NDERMARRJES PUBLIKE PER RRUGE SHTETERORE PER VITIN 2022

NE vitin 2022, pér investime, shlyerje té kredive dhe shpenzime, planifikohen mjete né vler€ totale
prej 30.598.874.000 denar€.

» Ilustrim tabelor pér investimet e planifikuara, shlyerjen e kredive dhe té€ shpenzime pér vitin 2022




1. Shpenzime pér materiale harxhuese té zyrés, inventar i imét dhe
karburant

22.000.000

2. Shérbime pér mirémbajtje t€ rrugéve, mirémbajtje té objekteve dhe
pajisjeve, shérbime komunale dhe shérbime té tjera

1.676.300.000

3. Paga dhe shtesa t€ tjera pér punonjésit

1. Shlyerja e normés s¢€ interesit pér kredit€ e marra nga kreditorét e

385.000.000
4. Transferim drejt NVL-ve pér mirémbajtjen e rrugéve komunale dhe
rrugicave 300.000.000
5. Taksa, kthim t€ mjeteve nga regjistrimi, provizione bankare dhe
shpenzime t€ tjera nga puna 574.000.000

huaj 815.000.000
2. Shlyerja e kryegjésé pér kredité e marra nga kreditorét e huaj 4.400.000.000
3. Shlyerje e borxhit t€ riprogramuar né¢ MF 318.100.000

Thané, dhe Prilep — Manastir,

1. INVESTIME NGA MJETET VETANAKE 2.855.600.000
1.1 Ndértim té rrugéve, ndri¢im, sinjalizim, ura, tunele, rréshqitje 1.509.800.000
té tokés dhe pjesémarrje vetanake né investime nga kredité e huaja e
1.1.1 Ndértim té rrugéve 896.600.000
1.1.2 Sinjalizim dhe paisje rrugore 15.000.000
1.1.3 Rréshqitje té tokés dhe rehabilitim t€ urave dhe tuneleve, dhe

punime té tjera 256.200.000
1.1.4 Pjes€émarrje vetanake né investime me kredi t€ huaja 342.000.000
1.2. Mirémbajtje investuese té rrugés 714.000.000
1.3. Shpronésim 200.000,000
1.4. Projektim dhe mbikéqyrje 374.100.000
1.5. Pajisje dhe softuer 57.700.000
1.6. Mjete buxhetore pér ndértimin e segmentit té autostradés:

Tetové — Gostivar — Bukojcan, dhe Trebenishté — Strugé — Qafé — 5.938.874.000




2. INVESTIME NGA KREDI TE HUAJA

13.317.000.000
2.1. Kredi nga Banka Botérore 2.757.000.000
2.1.1. Projekt pér avancimin dhe zhvillimin e rrugéve 2.757.000.000
2.2. Kredité nga BERZH-i 5.560.000.000
2.2.1. Sistemi elektronik i pagesés s€ taksés rrugore Korridori 10 13.000.000

2.2.2. Projekt pér ndértimin e rrugéve nacionale

4.383.000.000

2.2.3. Projekti pér Shtip-Radovish, ndértim té€ magjistrales

293.000.000
2.2.4 Projekt pér rikonstruim dhe rehabilitimin e segmentit Kriva
Pallanké- Deve Bair (kufiri me R. e Bullgaris€) 300.000.000
2.2.5 Projekt pér taksé rrugore né Korridorin 8 165.000.000
2.2.6 Bukojgan-Kérgové 306.000.000
2.2.7 Shkup- Bllacé 100.000.000
2.3. Kredi nga Banka Eksim 5.000.000.000
2.4.1 Projekt pér ndértimin e autostradés Kérgové- Ohér 5.000.000.000

» Ilustrim grafik i shpenzimeve té€ planifikuara, shlyerjes s€ kredive dhe investimeve né vitin 2022
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II.1.  Né vitin 2022 planifikohen shpenzime né vleré totale prej 2.954.300.000 denaréve, dhe até:

IL.1.1 Pér shpenzime t&€ materialit shpenzues pér zyra, inventar t& imét dhe karburant jané planifikuar
gjithsej 22.000.000 denaré. Kéto shpenzime jan€ pér prokurime t€: toneré pér printeré dhe fotokopjues,
letér kase fiskale né stacionet pagesore, mandat arkétimi, letér pér fotokopje, karburant pér gjenerator rryme
dhe automjete zyrtare, pajisjet MHT pér punonjésit e stacioneve pagesore, mjete higjienike dhe shpenzime

té tjera.

I1.1.2 Pér shérbime t&€ mirémbajtjes s€ rrugéve, mirémbajtjes s€ objekteve dhe pajisjeve, shérbimet
komunale dhe shérbimet e tjera, jané€ planifikuar gjithsej 1.673.300.000 denaré. Pjesa mé e madhe
e kétyre mjeteve jan€ planifikuar pér mirémbajtjen e rrugéve, népérmjet marréveshjes me
Ndérmarrjen Publike pér Mirémbajtjen dhe Mbrojtjen e Rrugéve Magjistrale dhe Rajonale. Pérveg
mirémbajtjes s€ rrugéve, né kété€ piké hyjn€ edhe shérbimet e mirémbajtjes s€ ndértesave, té
objekteve, softueréve dhe pajisjeve (ashensorg, fotokopjues dhe printeré, kondicioneré€, automjete,
gjeneratoré, central KZ, aparate KZ dhe testim t& instalimit kundér rrufesé, shtypés fiskal€, sistem
pér vézhgim video dhe pajisje komunikimi t€ SP dhe kalimet kufitare, sistemi i pagesés s€ pikave
pagesore, etj), shérbime komunale, shérbime higjienike, energji elektrike, provizion pér shogatat e

inspektimit teknik, avokat, noter, shpenzimet e pé€rmbaruesve dhe shérbime té tjera.

I1.1.3 Pér paga dhe kompensime té tjera pér punonjésit (t€ pércaktuara me Ligj, akte nénligjore,
marréveshje kolektive, akte té ndérmarrjes, etj jan€ planifikuar gjithsej 385.000.000 denaré. Kéto

mjete jané té parapara pér pagimin e pagés bruto dhe kompensimeve t€ ndryshme pér punonjésit.

I1.1.4 Pér transferim né€ NJVL-t€ pér rikonstruim dhe mirémbajtjen e rrugéve lokale dhe rrugicave,
jané planifikuar mjete prej 300.000.000 denaré. Sipas Ligjit t& Rrugé€ve Publike mjetet
transferohen te Njésité e Vetéqeverisjes Lokale pas Programit t€ dorézuar pér vitin aktual dhe

Raportit pér funksionimin e vitit paraprak.

II.1.5 Pér pagimin e tatimeve, kthimin e mjeteve nga regjistrimi, provizionet bankare dhe
shpenzimet e tjera operative jané planifikuar 574.000.000 denaré. Ky grup pérfshin: Tatimin mbi
vlerén e shtuar, kthimin e mjeteve nga regjistrimi i automjeteve motorike dhe rimorkiove qé kryejné
transport ndérkombétar té mallrave, provizione bankare, si dhe shpenzime t€ tjera qé dalin nga puna
ditote (sigurimi i punonjésve dhe pronés, transporti i punonjésve, kontrolli sistematik, transferimi

i shpejté i dérgesave, kompensime pér anétarét e Késhillit Drejtues dhe Késhillit Mbikéqyrés, et;.)



I1.1.6 Ilustrim grafik i shpenzimeve vetanake n€ shpenzimet e pérgjithshme té€ planifikuara pér

vitin 2022

Shpenzime pér
SHPENZIME materiale harxhuese
té zyrés, inventar i
imét dhe karburant

1%

Transferim drejt
NVL-ve pér
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I1.2 Pér shlyerjen e kredive ndaj Institucioneve Ndérkombétare Financiare, jané planifikuar
mjete né vleré totale prej 5.533.100.000 denaré€, pér:

I1.2.1. Pér shlyerjen e normés sé interesit pér kredité e marra nga kreditorét e huaj, parashihen mjete
né vleré prej 815.000.000 denaréve.

I1.2.2. Né bazé té shlyerjes sé kryegjésé pér kredité e marra nga kreditorét e huaj, jané planifikuar
mjete né vleré totale prej 4.400.000.000 denaréve.

I1.2.3. Pér shlyerjen e borxhit té€ riprogramuar ndaj Ministris€ s€ Financave jané planifikuar
318.100.000 denaré.Borxhi ndaj Ministrisé sé¢ Financave buron nga shlyerja e anuiteteve ndaj
Bankés Eksim, té cilat pér Ndérmarjen Publike i ka kryer Ministria e Financave, dhe mé pas jané
lidhur marréveshjet pér riprogramimin e borxhit, gjegjésisht shlyerjen e té€ njejtit né 84 késte
mujore.



IL.3. PROGRAMI I INVESTIMEVE

Ndérmarrja Publike né vitin 2022 planifikon té realizojé€ mjete pér investime né vleré totale prej
22.111.474.000 denaréve, edhe até:

11.3.1 Pér investime me mjete individuale dhe buxhetore parashihen 8.794.474.000 denaré.

I1.3.1.1 Pér ndértimin e rrugéve, rehabilitimin, rikonstruim, ndri¢imin, sinjalizimin, pajisjet

rrugore, urat, tunelet, rréshqitjet e tokés, pér pjesémarrjen personale né investime té

financuara nga kreditoré t€ huaj dhe punime té tjera jan€ planifikuar 1.509.800.000 denaré.

Kéto mjete jané paraparé pér realizimin e projekteve t€ méposhtme:

o Projekte t€ pérfunduara, ndérsa pagesa do té keté né vitin 2022:

Rindértim té rrugés rajonale nga Shkupi deri n€ Qytetin e Diellit,
Rikonstruim i rrugés rajonale t€¢ R2133 segmenti Mateg - Likové,

Rindértimi i rrugés rajonale aksit 1 t& R-418 (faza 2), né 1€vizje fabrika "Vevganka"

- Shtépia e Shéndetit Vevgan,
Ndértimi i rrugés shtetérore R1402 segmenti F. Konjarevé - L. Konjarevé,
Ndértimi 1 urés né€ rrugén shtetérore R2136 né lumin Pginjé afér f.Konjaré

Rikonstruim me rehabilitim t€ rrugés shtetérore R1203, segmenti Tetové -
Xhepgishté,

Rehabilitim i rrugés shtetérore A2, segmenti Kumanové — Stragin (faza 2),

¢ Projektet g€ do t&€ vazhdojné€ me realizimin né€ vitin 2022:

Ndértimi 1 urés nr. 5, lumi Lluda Mara né rrugén shtetérore R1107,
Ndértimi i urés nr. 2, lumi Babuna, Bogomilé né rrugén shtetérore R2336,
Sanim i urés nr. 1 Llakavicé,

Ndértimi i autostradés A4, segmenti PN "Bllacé" - Shkup (nyja rrugore
"Stenkovec"), nénsegmenti 1 - zgjerimi i rrugés ekzistuese A4 nga PN "Bllacé" deri
né fshat. Bllacé né nivelin e autostradé€s dhe ndértimin e nj€ pjese té autostradés me

nyje rrugore pér lidhje me rrugé lokale pér né fshat. Bllacg,




Sanim i rréshgqitjes sé tokés né€ R2249 segmenti Melnigan - Gorencé (Qendra Zhupé),
Sanim i rréshqitjes s€ tokés dhe mureve mbajtése né R1202, afér Jances dhe
Skudrinjes

Sanim i rréshqitjes s€ tokés né rrugén rajonale R1308, Pretor - Markova Nogg,

Punimet ndértimore t€ sanimit né urén nr. 1 né R2244 mbi lumin P¢injé afér fshatit

Dragomanc
Punimet ndértimore t€ sanimit n€ urén nr. 3 n€ R1103 (Llakavicé - Negoting)
Instalimi i pajisjeve rrugore népér taksat rrugore pér té pérmirésuar siguriné né trafik
Sanim i rréshqitjes sé€ tokés né R1306, segmenti Krushevé - Sladuevé,
Ndértim 1 rrugés rajonale R2246, Izvor (lidhje me A2 ) — Ura e Garskit
Rikonstruim 1 rrugés shtetérore R2133 segmenti Ropalcé —Matejg,
Ndértim i magjistrales Shtip — Radovish
Ndértim i autostradés Kérgové — Ohér

Dhe projekte té tjera

e Projektet té cilat do té fillojné né& vitin 2022:

Rikonstruim i rrugés shtetérore segmentiR1109, qarkorja né Bogdanc,
Ndértimi dhe zgjérimi me pérmirésim t& elementeve gjeometrike né rrugén rajonale
R2235, segmenti Nikiforové - Leunové - Bunec (kryqézimi me R1202),

Ndértimi i njé ure t€ re né lumin Pg¢injé pér lidhjen e autostradés s€ ardhshme A4,
segmenti Milladinoc - Shén Nikoll€ - Shtip (qarkorja Konjaré i Mesém) me rrugén
rajonale R2136

Rikonstruim i segmentit Strumicé - Dabile

Rehabilitim me pérmiré€sim t€ autostradés A1, PN Tabanovc — nyja rrugore Tabanovc
Rehabilitim dhe rriparim i rrugés shtetérore R1301, segmenti Ohér — Shén Naum
Rikonstruim me zhgjérim té rrugés rajonale R1109 segmenti Ponov Most — hyrja né
Bogdanci,

Ndértim i garkores né€ Tetové pérmes nyjes rrugore Trebosh deri né Neproshten
Kompletimi i ndértimit i autostradés A4, segmenti PN "Bllacé" - Shkup (nyja rrugore

"Stenkovec"), nénsegmenti 1 - zgjerimi i rrugés ekzistuese A4 nga PN "Bllacé" deri



né fshat. Bllacé né nivelin e autostradés dhe ndértimin e njé pjese té autostradés me
nyje rrugore pér lidhje me rrugé lokale pér né fshat. Bllacé,

- Kompletimi i punimeve t€ papérfunduara pér ndértimin e autostradés A4, segmenti
Milladinoc - Shén Nikollé - Shtip,

- Rehabilitimi i rrugés shtetérore A2, Qarkorja né Kriva Pallanké

- Pastrim i materialit rréshqités dhe Iehtésimin e shpateve né autostradén A4, segmenti
Milladinoc - Shén Nikollé

- Rrindértim i nyjes rrugore Brvenicé

- Riparimi dhe rehabilitimi i rrugéve shtetérore me kushtet e kontratés

- Ndértimi dhe zgjérimi me pérmirésim t€ elementeve gjeometrike né rrugén rajonale
R2235, segmenti Diga e Mavrovés — Belicki Kanal

- Dhe projekte té tjera

* Nése sigurohen mjete né vitin 2022, planifikohet t& fillojné edhe projektet e méposhtme:

-Ndértimi i magjistrales Manastir — Mexhitli me qarkore né Manastir
-Ndértim i rrugés shtetérore Strumicé — Vallandové - kryqézim me Al,
-Ndértim i rrugés shtetérore A3 qarkore n€ Resnjé.
-Rehabilitim i rrugés shtetérore Hipodrom — Petrovec
-Rehabilitim i rrugés shtetérore Milladinovci — Hipodrom,
-Rehabilitim i rrugés shtetérore Krushevé — Demir Hisar

-Rehabilitim i rrugés shtetérore Drugové — Demir Hisar

I1.3.1.2 Pér mirémbajtjen investuese t& rrugéve parashihen 714.000.000 denaré. Pjesa mé e
madhe kétyre mjeteve do t€ realizohen pérmes Marréveshjes me Ndérmarrjen Publike pér
mirémbajtjen dhe mbrojtjen e rrugéve magjistrale dhe rajonale, t€ parashikuara né Programin

Vijetor pér mirémbajtjen dhe mbrojtjen e rrugéve shtetérore pér vitin 2022;

I1.3.1.3 Pér shpronésim t& tokés, ndértesave, pyjeve, plantacioneve dhe té€ mbjellave té

segmentit q€ planifikohen pér ndértim gjaté vitit 2022, jané€ planifikuar 200.000.000 denaré;

I1.3.1.4 Pér pérgatitjen e dokumentacionit té projektit dhe mbikéqyrjen e punimeve té
ndértimit né€ rrugét shtetérore, parashihen mjete né€ vleré prej 374.100.000 denaré. Ky

pozicion mbulon kostot pér pérgatitjen e studimeve fizibiliteti, projekteve t€ infrastrukturés,



studimeve t€ mjedisit jetésor, projekteve themelore dhe pjeséve té tjera t& dokumentacionit
tekniko-investues, si¢ €shté mbikéqyrja mbi ndértimin dhe mirémbajtjen e rrugéve.
Né vitin 2022, planifikohet pagesa e kontratave tashmé t€ lidhura pér pérgatitjen e

dokumentacionit projektues pér segmentet € méposhtme:

- Pérgatitja e dokumentacionit projektues pér segmentin e magjistrales Manastir - Mexhitli

me qarkore n€ Manastir,
- Pérgatitja e projektit themelor pér rrugén shtetérore A2 segmenti Bukojcan - Kércoveé,

- Pérgatitja e projektit t€ infrastrukturés pér rrugén shtetérore A2, segmenti Bukoj¢an -

Kérgové (varianti me tunel),

- Pérgatitja e dokumentacionit projektues segmenti Strumicé - Vallandové - lidhja me A1,

- Pérgatitja e dokumentacionit projektues pér sanimin e mureve mbajtés né rrugén rajonale

R1202, afér fshatit Jange dhe fshatit Skudrinjé,
- Pérgatitja e dokumentacionit projektues né rrugén shtetérore A3 qarkore Resnjé,

- Pérgatitja e dokumentacionit projektues pér instalimin e sinjalizimit té trafikut dhe pajisjeve

né rrugén shtetérore A3, segmenti Bukové - Ohér,

- Pérgatitja e dokumentacionit projektues pér rehabilitimin e segmenteve rrugore Hipodrom

- Milladinoc, Milladinoc - Petrovec dhe Petrovec - Hipodrom,

- Pérgatitja dhe kompletimi i dokumentacionit projektues pér lidhjen e autostradés sé
ardhshme A4, segmenti Milladinoc - Shén Nikoll€ - Shtip ( nyja rrugore Konjare e Mesme)
me rrugén rajonale R2136- Pérgatitja e dokumentacionit projektues pér rehabilitimin e

rrugéve shtetérore t€ financuara nga BERZH-i (faza II)

- Kompletimi i dokumentacionit ekzistues t&€ projektit dhe pérgatitja e njé projekti
infrastrukturor pér rikonstruim duke zgjeruar rrugén rajonale R2236 segmenti Shén Nikollé

- Neokaz,

- Pérgatitja e dokumentacionit t€ projektit pér sanimin e rréshqitjes sé tokés né R1306,

segmenti Krushevé — Sladuevé



- Pérgatitja e dokumentacionit projektues pér rikonstruim duke zgjeruar rrugén rajonale

R1109 segmenti Ponov Most - hyrja n€ Bogdanc,

- Pérgatitja e dokumentacionit t€ projektit pér ndértim t€ qarkores né€ Tetové pérmes nyjes

rrugore Trebosh deri né Neproshten€,

- Ndryshim dhe plotésim t& projektit t€ infrastrukturés pér ndértimin e rrugés rajonale R2138,

lidhje me rrugén rajonale R2134, me vendbanimin Qyteti i Diellit

NE€ vitin 2022 planifikohet pérgatitja e dokumentacionit projektues pér segmente té€ reja:

- Pérgatitja e dokumentacionit projektues pér rehabilitimin dhe sanimin e rrugés shtetérore

Al, segmenti Negotiné - TEC Negotiné (t€ dy korsit€),

- Pérgatitja ¢ dokumentacionit projektues pér mbrojtjen e shpateve pér autostradén A4,

segmenti Milladinoc - Shén Nikollé - Shtip,

- Pérgatitja e dokumentacionit projektues pér pérfundimin e garkores s€ Bogdancit g€ éshté

pjes€ e rrugés shtetérore R1109,

- Kompletim i dokumentacionit projektues pér ndértimin dhe zgjérimin me pérmirésim t&
elementeve gjeometrike né rrugén rajonale R2235, segmenti Nikiforové - Leunové - Bunec
(kryg€zimi me R1202),

- Pérgatitja e projektit urbanistik dhe themelor pér ndértim t€ lidhjes Tetové - Prizren

(Kosove)

- Pérgaditja e dokumentacionit projektues pér zgjérimin dhe pérmirésimin e elementeve

gjeometrike né rrugén shtetérore R2234,segmenti Kondové — Radushé — Jegunovcé,

- Pérgaditja e dokumentacionit projektues pér rehabilitim té rrugés shtetérore Al, segmenti

lidhés Gjevgjeli — PN Bogorodicé (korsia e djathté),
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- Pérgaditja e dokumentacionit projektues pér magjistrale, segmenti Strumicé — kufiti me R.

¢ Bullgarisé

- Pérgaditja e dokumentacionit projektues pér rehabilitim t€ rrugés shtetérore A2, qarkores
né Kriva Pallanké,

- Pérgatitja e dokumentacionit projektues pér zgjerimin e rrugés shtetérore A3, né lidhjen nga

dy korsi n€ nj€, nga Delgeva pér né fshatin Zvegor, pér té pérmirésuar sigurin€ né trafik,

- Pérgaditjen e dokumentacionit projektues pér ndértim e nj€ ure né€ lumin Vardar afér fshtit

Bashino, e cili éshté pjes€ e rrugés rajonale R1312,

- Kompletim té dokumentacionit projektues pér ndértim t€ rrugés rajonale R1106, segmenti

Nova Breznica — Kula - Kolomot,

- Kompletim i dokumentacionit projektues pér ndértimin dhe zgjerimin me pérmirésim té
elementeve gjeometrike né rrugén rajonale R2235, segmenti Diga ¢ Mavrovés — Belicki

Kanal,

- Pérgaditjen e dokumentacionit projektues pér ndértimin e rrugés shtetérore segmenti

R1202, qarkore né Dibér (nése kategorizohet nga rrugé lokale né até shtetérore),

- Pérgaditjen e dokumentacionit projektues pér ndértimin e rrugés shtetérore Strugé — Gorna

Belica — Vevegani — (nése kategorizohet nga rrugé lokale né até shtetérore),

- Pérgaditjen e dokumentacionit projektues pér ndértimin e rrugés shtetérore Srezimir —
Likovo Pole —Kufiri me Republikén e Kosovés (nése kategorizohet nga rrugé lokale né até

shtetérore),

- Pérgaditjen e dokumentacionit projektues pér ndértimin e rrugés shtetérore Drenové —
Jabolgishtja e Epérme — Nezhillové — kryqézim me rrugén rajonale R2336 (nése

kategorizohet nga rrugé lokale né até shtetérore),

- Pérgaditjen e dokumentacionit projektues pér mbrojtjen e shpateve té rrugés shtetérore

R1202, segmenti Mavrovi hanovi — Zhirovnicg,

- Pérgaditja e dokumentacionit projektues pér ndértimin dhe zgjerimin me pérmirésim t&

elementeve gjeometrike né rrugén rajonale R2235, segmenti Ropotové — Lazhani — Zhitoshé




- dhe projekte té tjera

Neése sigurohen mjete né vitin 2022, planifikohet t€ fillojné projektet e méposhtme:

- Pérgatitja e dokumentacionit projektues pér kryqézimin e magjistrales A2, segmenti Kriva
Pallanka — kryqézim me magjistralen ekzistuese,

-Pérgatitja e dokumentacionit projektues pér rehabilitimin dhe sanimin e rrugés shtetérore
Al, segmenti Stobi - Gratsko (t€ dy korsitg),

-Pérgatitja e dokumentacionit projektues pér ndértimin e magjistrales né rrugén shtetérore
A3, segmenti Kocani — Delcevé

-Pérgatitja e dokumentacionit projektues pé€r ndértimin ¢ magjistrales né€ rrugén shtetérore
A3, segmenti Trebenishté — Kosel

-dhe projekte té tjera

I1.3.1.5 Pér prokurimin e pajisjeve dhe softueréve jané€ planifikuar 57.700.000 denaré.

I1.3.1.6 Pér implementimin e Projektit pér ndértimin e Korridorit 8, (segmenti Tetové — Gostivar —
Bukoj¢an dhe Projektin pér autostradén Trebenishté — Strugé — Qafé —Than€) dhe Korridori 10d (segmenti
i autostradés Prilep — Manastrir) n€ Republikén e Maqgedonis€ s€ Veriut jané parapar€ 5.938.874.000
denaré né Buxhetin e RMV-sé pér vitin 2022 — Ministria e Transportit - Investime né€ infrastrukturén
rrugore — Subvencione kapitale pér ndérmarrjet dhe organizatat jogeveritare.

11.3.2 Pér investime nga kredité e huaja parashihen 13.317.000.000 denaré, edhe até t€ financuar
nga: Banka Botérore, Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim dhe Banka Eksim.

11.3.2.1 Kredi nga Banka Botérore né vleré prej 2.757.000.000 denaré, pér projektet € méposhtme:

-Me Projektin pér avancimin dhe zhvillimin e rrugéve, t€ financuar nga Banka Botérore, do té

financohet:

-Ndértimi i magjistrales Rankovcé - Kriva Pallanké,

- Shérbime konsultimi: Asistenca e NPRRSH pér Aktivitetet pérgatitore pér vendosjen ¢

sistemit t€ menaxhimit me ura



- Shérbime konsultimi: Ex-ante dhe Ex-post hulumtim dhe vlerésim pérdorues dhe vlerésimi
i ndikimit

- Revizion teknik gjaté ndértimit t& magjistrales Rankovcé - Kriva Pallanké,

- Ekspert i prokurimit,

- Hardueri dhe softueri pér sistem t€ menaxhimit me urat (BMS)

- Shérbime konsultimi pér hulumtim t€ gjendjes s€ urave

- Shérbime konsultimi pér prokurim dhe instalim t€ modulit analitik pér ura pér BMS

- dhe projekte t€ tjera

I1.3.2.2 Kredi nga Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim né vleré prej 5.560.000.000

denaré, pér projektet e méposhtme:

Projekti Korridori 10 — taksat rrugore, pér vendosjen e sistemit elektronik t€ pagesés sé
taksave né Korridorin 10 dhe ndértimin e stacioneve t€ reja pagesore né segmentet e sapo

ndértuara té autostradés.

Me Projektin Program pér rrugét nacionale, do t€ financohen:

-Ndértimi i magjistrales Shtip - Kogan (Segmenti Shtip - Krupishté dhe Segmenti Krupishté -
Kogan),

- Ndértimi i magjistrales Gradsko - Prilep, segmenti (Farish - Drenové),

- Rehabilitimi i mé shumé rrugéve shtetérore: Probishtip - Krupishté, Katlanové - Petrovec (2
korsi), Mavrovi anovi - Zhirovnicé, Gryka e Farishkés - Prilep, Makedonska Kamenicé -
Sasé€, ae Kérgové - Makedonski Brod.

- Rehabilitimi i 5 rrugéve : Shkup - Bllac€, Podmolje - Strugé€ - Qafé Thané, Manastir -
Mexhitlijé, Katlanové - Veles, Veles — Gradsko.

- Rehabilitimi i 3 rrugéve: Milladinoc - Petrovec, Krivogashtani — Krushevé, Manastir — Demir

Hisar
-Ndihmé teknike pér Njésiné pér zbatimin e projektit.

-dhe projekte tjera



Me Projektin segmenti rrugor Shtip - Radovish, do t&€ financohet ndértimi i magjistrales
Shtip - Radovish

Me Projektin Kriva Pallanké - Deve Bair, do t€ financohet rikonstruimi dhe rehabilitimi i
aksit rrugor Kriva Pallanké - Deve Bair

Projekti i taksave rrugore né autostrada, do té financohet pér vendosjen e sistemit
elektronik té pagesés sé taksave rrugore né Korridorin 8 dhe ndértimin e stacioneve té reja

pagesore n€ segmentet e sapo ndértuara t€ autostradés.

-Shérbime konsultimi pér mbéshtetjen e projektit pér Ndértimin dhe instalimin e stacionit té

pagesés né€ Korridorin 8 dhe Autostradés Miladinovci — Shtip (faza 2)

Ndértimi i autostradés Bukoj¢an - Kér¢ové, me grant fonde té siguruara nga Bashkimi

Evropian dhe huamarrje nga Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim

-Pérgatitja e projektit themelor pér ndértimin e autostradés, Bukojcani — Kérgové
-Mbikégyrje e ndértimit té autostrad€s, Bukojc¢ani — Kércové,
Ndértimi i autostradés Shkup - Bllac€, me grant fonde t€ siguruara nga Bashkimi Evropian

dhe huamarrje nga Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim

I1.3.2.4 Kredi nga Eksim Bank né vleré prej 5.000.000.000 denaré, pér financim té:

Ndértimit té autostradés Kérgové — Ohér

11.3.3 Ilustrim grafik t€ investimeve t€ planifikuara né€ vitin 2022



INVESTIME VITI 2022

I11.

Ky Program hyn né fuqi ditén e miratimit té tij, ndérsa do té fillojé t€ zbatohet pas marrjes sé€ pélqimit nga

Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut.

KESHILLI DREJTUES I NP-sé TE RRUGEVE SHTETERORE




